PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO / SERGIPE

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01 / 2022

SEPROD

SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS

1

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO, ESTADO DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no art. 37 da Constituição Federal, Constituição Federal CF/88 em,
na Lei orgânica do município, nas Leis Municipais nº 167/2001, 205/2002, 206/2002, 220/2004, 231/2007,
232/2007, 276/2010, 309/2012, 356/2017, 376/2019, 395/2021, 405/2021,410/2022, Lei 415/2022 e nas
demais leis que regem a espécie, em cumprimento às normas estabelecidas pelo Tribunal de Contas do
Estado – TCE, bem como as normas contidas neste Edital, juntamente com a Comissão Especial de
Acompanhamento de Concurso Público, nomeada pelo Decreto nº 95/2021, de 26 de outubro de 2021,
TORNA PÚBLICO, que estarão abertas as inscrições do CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E
TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS do quadro efetivo da Prefeitura Municipal de São
Francisco, Estado de Sergipe, além das que surgirem durante o prazo de validade do certame. O Concurso
Público será regido por este Edital e pelos princípios gerais do Direito que regem a matéria. O concurso
público será planejado e executado pela SEPROD - SERVIÇO DE PROCESSAMENTO DE DADOS.

RETIFICA O EDITAL Nº. 001/2022, PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DO

DIA 26 DE AGOSTO DE 2022, QUE TRATA DO CONCURSO PÚBLICO PARA

DIVERSOS CARGOS, NO QUE TANGE AO SEGUINTE ITEM

DAS QUESTÕES POR CARGO

Escolaridade Disciplina Questões Peso

Ensino Fundamental Incompleto

32 questões

Português 15

3,125 Atualidades 05

Matemática 12

Ensino Fundamental completo

32 questões

Português 15

3,125 Atualidades 05

Conhecimentos Específicos 12

Ensino Médio Completo

40 questões

Português 20 2,0

Atualidades 05 3,0

Conhecimentos Específicos 15 3,0

Ensino Superior Completo

40 questões

Português 20 2,0

Atualidades 05 3,0

Conhecimentos Específicos 15 3,0

ANEXO I – DOS CARGOS E DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Inseri o conteúdo programático de atualidades para todos os cargos

ATUALIDADES: Conhecimentos marcantes do cenário cultural, político, econômico e social no Brasil e

no Mundo, Princípios de Organização Social, Cultural, Saúde, Meio Ambiente, Política e Economia

Brasileira, Análise dos principais conflitos nacionais e mundiais. Amplamente veiculados nos últimos dois

anos pela imprensa falada e escrita nacional ou local (rádio, televisão, jornais, revistas e/ou internet).

São Francisco /SE, 19 de setembro de 2022.

Prefeita Municipal